УИИ 77RS0017-02-2025-009692-10

№ 1-643/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

адрес 24 ноября 2025 года

Нагатинский районный суд адрес в составе 

председательствующей судьи Колмаковой М.А.,

при помощнике судьи фио,

с участием государственного обвинителя фио,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Кохова С.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, фактически проживающей по адресу: адрес, со средне-специальным образованием, незамужней, не трудоустроенной, являющейся пенсионером, имеющей инвалидность, ранее не судимой, осужденной:

- 06 мая 2025 года Домодедовским городским судом адрес по ст. 322.3 УК РФ (два преступления), на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере сумма (штраф не уплачен),

- 11 августа 2025 года Домодедовским городским судом адрес по ст. 322.3 УК РФ (три преступления), на основании ч. 2, ч. 5 ст. 69 УК РФ, к наказанию в виде штрафа в размере сумма (штраф не уплачен),

обвиняемой в совершении 5 (пяти) преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, будучи постоянно зарегистрированной в квартире, расположенной по адресу: адрес, владея информацией о наличии у нее, как у принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не намереваясь фактически предоставлять жилую площадь по адресу: адрес, ее (ФИО1) постоянной регистрации, то есть, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля о его месте пребывания, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, фактически не являясь принимающей стороной, 09 октября 2024 года в 11 часов 58 минут, находясь по месту своего постоянного проживания по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, подала сведения о регистрации иностранного гражданина через свою учетную запись в личном кабинете на портале «Госуслуги», где сформировала заявку о временной регистрации, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно: о гражданине адрес - фио, паспортные данные, с целью последующего направления уведомления в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, где сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес, при обработке указанной заявки, гражданин адрес, был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: адрес, о чем в личный кабинет ФИО1 16 октября 2024 года в 10 часов 11 минут поступило уведомление об оказании данной услуги, совершая вышеуказанные действия, она (ФИО1) осознавала, что фио по адресу: адрес, проживать и пребывать не будет, так как фактически она (ФИО1) ему помещение для проживания и пребывания предоставлять не будет. Своими действиями она (ФИО1) нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, а также иные Федеральные органы исполнительной власти осуществлять контроль над соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка их передвижения по адрес.

Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, будучи постоянно зарегистрированной в квартире, расположенной по адресу: адрес, владея информацией о наличии у нее, как у принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не намереваясь фактически предоставлять жилую площадь по адресу: адрес, ее (ФИО1) постоянной регистрации, то есть, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля о его месте пребывания, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, фактически не являясь принимающей стороной, 10 декабря 2024 года в 13 часов 25 минут, находясь по месту своего постоянного проживания по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, подала сведения о регистрации иностранного гражданина через свою учетную запись в личном кабинете на портале «Госуслуги», где сформировала заявку о временной регистрации, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно: о гражданке адрес - фио, паспортные данные, с целью последующего направления уведомления в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, где сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес, при обработке указанной заявки, гражданка адрес была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: адрес, о чем в личный кабинет ФИО1 17 декабря 2024 года в 18 часов 12 минут поступило уведомление об оказании данной услуги, совершая вышеуказанные действия, она (ФИО1) осознавала, что фио по адресу: адрес, проживать и пребывать не будет, так как фактически она (ФИО1) ей помещение для проживания и пребывания предоставлять не будет. Своими действиями она (ФИО1) нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, а также иные Федеральные органы исполнительной власти осуществлять контроль над соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка их передвижения по адрес.

Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, будучи постоянно зарегистрированной в квартире, расположенной по адресу: адрес, владея информацией о наличии у нее, как у принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не намереваясь фактически предоставлять жилую площадь по адресу: адрес, ее (ФИО1) постоянной регистрации, то есть, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля о его месте пребывания, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, фактически не являясь принимающей стороной, 11 января 2025 года в 16 часов 02 минуты, находясь по месту своего постоянного проживания по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, подала сведения о регистрации иностранного гражданина через свою учетную запись в личном кабинете на портале «Госуслуги», где сформировала заявку о временной регистрации, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно: о гражданке адрес - фио, паспортные данные, с целью последующего направления уведомления в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, где сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес, при обработке указанной заявки, гражданка адрес была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: адрес, о чем в личный кабинет ФИО1 27 января 2025 года в 15 часов 26 минут поступило уведомление об оказании данной услуги, совершая вышеуказанные действия, она (ФИО1) осознавала, что фио по адресу: адрес, проживать и пребывать не будет, так как фактически она (ФИО1) ей помещение для проживания и пребывания предоставлять не будет. Своими действиями она (ФИО1) нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, а также иные Федеральные органы исполнительной власти осуществлять контроль над соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка их передвижения по адрес.

Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, будучи постоянно зарегистрированной в квартире, расположенной по адресу: адрес, владея информацией о наличии у нее, как у принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не намереваясь фактически предоставлять жилую площадь по адресу: адрес, ее (ФИО1) постоянной регистрации, то есть, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля о его месте пребывания, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, фактически не являясь принимающей стороной, 14 января 2025 года в 14 часов 20 минут, находясь по месту своего постоянного проживания по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, подала сведения о регистрации иностранного гражданина через свою учетную запись в личном кабинете на портале «Госуслуги», где сформировала заявку о временной регистрации, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно: о гражданке адрес - фио, паспортные данные, с целью последующего направления уведомления в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, где сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес, при обработке указанной заявки, гражданка адрес была зарегистрирована по месту пребывания по адресу: адрес, о чем в личный кабинет ФИО1 27 января 2025 года в 17 часов 28 минут поступило уведомление об оказании данной услуги, совершая вышеуказанные действия, она (ФИО1) осознавала, что фио по адресу: адрес, проживать и пребывать не будет, так как фактически она (ФИО1) ей помещение для проживания и пребывания предоставлять не будет. Своими действиями она (ФИО1) нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, а также иные Федеральные органы исполнительной власти осуществлять контроль над соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка их передвижения по адрес.

Она же (ФИО1) совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а именно:

она (ФИО1), являясь гражданкой Российской Федерации, будучи постоянно зарегистрированной в квартире, расположенной по адресу: адрес, владея информацией о наличии у нее, как у принимающей стороны, обязанности уведомлять органы миграционного контроля о месте пребывания иностранного гражданина или лица без гражданства, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, в нарушении п. 7 ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», не намереваясь фактически предоставлять жилую площадь по адресу: адрес, ее (ФИО1) постоянной регистрации, то есть, имея умысел на фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, действуя умышленно, обладая информацией о необходимости, с целью соблюдения установленного порядка регистрации, передвижения и выбора места жительства иностранных граждан, уведомлять органы миграционного контроля о его месте пребывания, понимая, что без данного уведомления его пребывание на адрес незаконно, фактически не являясь принимающей стороной, 10 февраля 2025 года в 12 часов 34 минуты, находясь по месту своего постоянного проживания по адресу: адрес, используя свой мобильный телефон, подала сведения о регистрации иностранного гражданина через свою учетную запись в личном кабинете на портале «Госуслуги», где сформировала заявку о временной регистрации, куда внесла сведения о лице, подлежащем регистрации, а именно: о гражданине адрес - фио, паспортные данные, с целью последующего направления уведомления в ОВМ ОМВД России по адрес, расположенного по адресу: адрес, где сотрудником ОВМ ОМВД России по адрес, при обработке указанной заявки, гражданин адрес был зарегистрирован по месту пребывания по адресу: адрес, о чем в личный кабинет ФИО1 25 февраля 2025 года в 19 часов 41 минуту поступило уведомление об оказании данной услуги, совершая вышеуказанные действия, она (ФИО1) осознавала, что фио по адресу: адрес, проживать и пребывать не будет, так как фактически она (ФИО1) ему помещение для проживания и пребывания предоставлять не будет. Своими действиями она (ФИО1) нарушила требования ч. 3 ст. 7 Федерального закона от 18 июля 2006 года № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми временно пребывающие в Российской Федерации иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания, чем лишила возможности отдел по вопросам миграции ОМВД России по адрес, расположенный по адресу: адрес, а также иные Федеральные органы исполнительной власти осуществлять контроль над соблюдением иностранными гражданами правил миграционного учета и порядка их передвижения по адрес.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в содеянном признала полностью, обстоятельства, изложенные в обвинительном акте, полностью подтвердила, и полностью согласилась с предъявленным ей обвинением и квалификацией, заявив ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Учитывая, что, при выполнении требований ст.217 УПК РФ, полностью согласившись с предъявленным обвинением, квалификацией и полностью признав свою вину, подсудимая ФИО1 заявила ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке и подтвердила данное ходатайство в подготовительной части судебного заседания, суд считает возможным рассмотреть дело в порядке, предусмотренном ст.314 УПК РФ, поскольку подсудимая ФИО1 обвиняется в совершении преступлений небольшой и средней тяжести, полностью согласилась с предъявленным ей обвинением, осознает последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после консультации с защитником.

Представитель государственного обвинения согласился на рассмотрение дела в особом порядке, защитник поддержал мнение своей подзащитной.

Суд находит факт совершения ФИО1 инкриминируемых ей деяний установленным и доказанным.

Суд учитывает, что преступления, совершенные ФИО1 относятся к категории небольшой и средней тяжести, подсудимая согласна с предъявленным ей обвинением в полном объеме, вину в содеянном признает полностью, раскаивается. 

Федеральным законом от 09 ноября 2024 года № 383-ФЗ «О внесении изменений в Уголовный кодекс Российской Федерации и статью 151 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации», вступившим в силу 09 ноября 2024 года, в ст. 322.3 УК РФ внесены изменения, которые ухудшают положение подсудимой ФИО1, поскольку санкция статьи предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до пяти лет. Однако, в редакции Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 376-ФЗ санкция ст. 322.3 УК РФ предусматривает максимальное наказание в виде лишения свободы на срок до трех лет.

Из предъявленного обвинения следует, что ФИО1 совершила преступление 09 октября 2024 года, то есть до внесения изменений в ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09 ноября 2024 года № 383-ФЗ), а также 10 декабря 2024 года, 11 января 2025 года, 14 января 2025 года и 10 февраля 2025 года, то есть после внесения вышеуказанных изменений.

Учитывая, что в силу ст. 10 УК РФ закон, ухудшающий положение лиц, обратной силы не имеет, суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (одно преступление - от 09 октября 2024 года), поскольку она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации, а также по ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09 ноября 2024 года № 383-ФЗ) (четыре преступления - от 10 декабря 2024 года, от 11 января 2025 года, от 14 января 2025 года и от 10 февраля 2025 года), поскольку в каждом конкретном случае она совершила фиктивную постановку на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации.

Обсуждая вопрос об избрании вида и размера наказания, в соответствии со ст. 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, обстоятельства смягчающие наказание, состояние здоровья подсудимой, ее возраст, состав семьи, наличие иждивенцев, род занятий, состояние здоровья ее родных и близких, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной, на условия жизни ее семьи, социальный статус, иные обстоятельства.

Суд принимает во внимание, что совершенные ФИО1 преступления относятся к категории небольшой и средней тяжести, она не судима, на учете в НД и ПНД не состоит, по месту жительства жалоб и заявлений в отношении нее не поступало, не трудоустроена, является инвалидом и пенсионером, не замужем, имеет заболевания.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимой ФИО1 суд относит ее раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, отсутствие жалоб и заявлений по месту жительства, состояние здоровья подсудимой, которая является инвалидом и пенсионером.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом по делу не установлено.    

Учитывая характер и степень общественной опасности преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновной, а также, учитывая влияние назначаемого наказания на исправление ФИО1, суд считает необходимым назначить ей наказание в виде штрафа по каждому из пяти преступлений.

С учетом изложенного, конкретных обстоятельств совершения преступлений, личности подсудимой, отсутствия обстоятельств, отягчающих наказание, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, совокупность которых суд считает исключительной, существенным образом уменьшающей степень общественной опасности преступлений, суд считает необходимым, при назначении ФИО1 наказания, по каждому из пяти преступлений, применить положения ст. 64 УК РФ, и определить сумму штрафа менее, предусмотренной санкцией ст. 322.3 УК РФ, окончательно назначить наказание по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения ст. 76.2 УК РФ, с учетом личности подсудимой и конкретных обстоятельств дела, суд не находит.

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, судом разрешается вопрос о судьбе вещественных доказательств.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении 1 (одного) преступления, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ) (преступление от 09 октября 2024 года), и 4 (четырех) преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09 ноября 2024 года № 383-ФЗ) (преступления от 10 декабря 2024 года, от 11 января 2025 года, от 14 января 2025 года и от 10 февраля 2025 года), и назначить ей наказание:

- за преступление, предусмотренное ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 12 ноября 2018 года № 420-ФЗ), в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в сумме сумма,

 - за каждое из 4 (четырех) преступлений, предусмотренных ст. 322.3 УК РФ (в ред. Федерального закона от 09 ноября 2024 года № 383-ФЗ), в виде штрафа, с применением ст. 64 УК РФ, в сумме сумма.

На основании ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в сумме сумма. 

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания и наказания, назначенного по приговору Домодедовского городского суда адрес от 11 августа 2025 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде штрафа в сумме сумма.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам:

ГУ Банка России по ЦФО УФК по адрес (УВД по адрес ГУ МВД России по адрес) УИН 18800315293922513578, расчетный счет получателя платежа 03100643000000017300, БИК 004525988, ИНН налогового органа 7724048948, КПП 772401001, Код ОКАТО/ОКТМО 45917000, назначение платежа – оплата штрафа по уголовному делу № 12501450079000223, КБК 18811603132010000140.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении, избранную ФИО1, – отменить при вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: отрывные части бланков уведомлений о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания, находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. Осужденной разъяснено право указать в апелляционной жалобе о своем желании участвовать в суде апелляционной инстанции.

Судья Колмакова М.А.